This Que इस प्रश्न-प		-			_		ns ai	nd 1	6 рі	rinte	d page	s.	
Roll No. अनुक्रमांक												Code No. 69/S/ कोड नं.	
			E	NT	RE	PR	EN	EU	RS	HII		Set / सेट – A	
						(उइ	र्गमित	τ)					
						(2	249))					

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
	1.	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1.	
	2.	

General Instructions:

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 5 (a) This Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **69/S/A**, **Set-**[A] on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) अथवा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 5 (क) यह प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं:
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लुटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थित में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 69/S/A, सेट \boxed{A} लिखें।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 - सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 - इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता) (249)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note:

- (i) This question paper consists of 51 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory. Internal choices are given wherever required.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section A** consists of Question No. 1 to 20 that are Multiple Choice Questions carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four provided in some of these questions.
- (v) **Section B** consists of Objective Type Questions No. **21** to **35** carry **2** marks each. Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
- (vi) Section C consists of
 - (a) Question number **36** to **41**, Very Short Answer Type Questions carrying **2** Marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Question number 42 to 47, Short Answer Type Questions carrying 3 Marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
 - (c) Question number 48 to 51, Long Answer Type Questions carrying 5 Marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 51 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। जहाँ भी आवश्यक हो. आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिये गये हैं।
- (iv) खण्ड—A में प्रश्न संख्या 1 से 20 तक प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें और लिखें।
- (v) खण्ड-B में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न संख्या 21 से 35 तक प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vi) खण्ड-C में शामिल हैं -
 - (a) प्रश्न संख्या 36 से 41 अति—लघुत्तर प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 30 से 50 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या 42 से 47 लघुत्तर प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 50 से 80 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या 48 से 51 दीर्घ—उत्तरीय प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 80 से 120 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।

SECTION - A / खण्ड - A

Questions 1 to 20 are multiple choice questions. Internal choices are given wherever necessary.

प्रश्न 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। जहाँ भी आवश्यक हो, आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।

1	Which type of entrepreneur is lea	st likely	to embrace change ?	1
	(A) Innovating entrepreneur	(B)	Fabian entrepreneur	
	(C) Trading entrepreneur	(D)	Technopreneur	
	किस प्रकार के उद्यमी में परिवर्तन को अप	नाने की व	पंभावना सबसे कम होती है।	
	(A) नवप्रवर्तनशील उद्यमी	(B)	फैबियन उद्यमी	
	(C) व्यापारिक उद्यमी	(D)	टेक्नोप्रेन्योर	
2	Which of the following is a social	l factor	influencing entrepreneurship?	1
	(A) Finance	(B)	Customs and Taboo	
	(C) Introduction of New Markets	s (D)	Methods of Production	
	निम्नलिखित में से कौन सा उद्यमशीलता के	प्रभावित	करने वाला सामाजिक कारक है?	
	(A) वित्त	(B)	सीमा शुल्क और निषेध	
	(C) नए बाजारों का परिचय	(D)	उत्पादन के तरीके	
3	Which is an example of import su	ubstituti	on by entrepreneurs ?	1
	(A) Exporting Goods			
	(B) Producing goods previously	importe	ed	
	(C) Improving foreign trade poli	cies		
	(D) Encouraging seasonal unemp	oloymen	t	
	उद्यमियों द्वारा आयात प्रतिस्थापन का एक	उदाहरण	कौन सा है?	
	(A) माल का निर्यात करना			
	(B) पहले आयातित किये जाने वाले माल	ा का उत्प	ादन करना	
	(C) विदेशी व्यापार नीतियों में सुधार कर	रना		
	(D) मौसमी बेरोजगारी को प्रोत्साहित कर	ना		

69/S/A—249-A]

[Contd...

4	Women entrepreneurs must have a महिला उद्यमियों के पास न्यूनतम वित्तीय हित			1
	(A) 25%	(B)	51%	
	(C) 75%	(D)	100%	
5	Which hat in the six thinking hats	techn	ique focuses on emotions and	1
	intuition?			
	(A) Blue	(B)	Green	
	(C) Red	(D)	White	
	छह सोच टोपी तकनीक में से कौन सी टोपी	भावन	ओं और अंतर्ज्ञान पर केन्द्रित है?	
	(A) नीला	(B)	हरा	
	(C) लाल	(D)	सफेद	
6	Who stated, "The purpose of a bus	siness	is to create customers "?	1
	(A) Alex Osborn	(B)	Edward de Bono	
	(C) Peter Drucker	(D)	Joseph Schumpeter	
	किसने कहा, 'किसी व्यवसाय का उद्देश्य ग्राह	क बन	ना है'?	
	(A) एलेक्स ओसबोर्न	(B)	एडवर्ड डी बोनो	
	(C) पीटर ड्रकर	(D)	जोसेफ शम्पीटर	
7	Which of the following is NOT a t	type (of Intellectual Property Right?	1
	(A) Trademark	(B)	Copyright	
	(C) GDP	(D)	Patent	
	निम्नलिखित में से कौन बौद्धिक संपदा अधिव	ार का	प्रकार <u>नहीं</u> है?	
	(A) ट्रेडमार्क	(B)	कॉपीराइट	
	(C) जीडीपी	(D)	पेटेंट	
69/S	/A—249-A]	5		[Contd

	(A)	Low-cost education models	(B)	Biogas production	
	, ,	IT outsourcing services	(D)	Textile production	
		् इंटरनेशनल को विश्व स्तर पर निम्नर्ला		-	
	(A)	कम लागत वाली शिक्षा मॉडल	(B)	बायोगैस उत्पादन	
	(C)	आईटी आउटसोर्सिंग सेवाएँ	(D)	कपड़ा उत्पादन	
9	Whi	ch of the following is NOT a for	eature	of attitudes ?	1
	(A)	Acquired over time	(B)	Universal in nature	
	(C)	Shapes behaviour	(D)	Psychological	
	निम्नल	नखिति में से कौन दृष्टिकोण की विशेषता	<u>नहीं</u> है	} ?	
	(A)	समय के साथ अर्जित	(B)	प्रकृति में सार्वभौमिक	
	(C)	व्यवहार को आकृति देता है	(D)	मनोवैज्ञानिक	
10	Entr	epreneurs' tolerance level is imp	portar	nt because:	1
	(A)	It helps avoid competition			
	(B)	It prepares them to face uncert	taintie	es	
	(C)	It ensures instant success			
	(D)	It reduces their responsibilities			
	उद्यमि	यों का सहनशीलता स्तर महत्त्वपूर्ण है क	योंकिः		
	(A)	यह प्रतिस्पर्धा से बचने में मदद करता	है		
	(B)	यह उन्हें अनिश्चितताओं का सामना कर	ने के	लिए तैयार करता है	
	(C)	यह तत्काल सफलता सुनिश्चित करता है	5		
	(D)	यह उनकी जि़म्मेदारियों को कम करता	है		
69/S	/A—2	49-A]	6		[Contd

11	Wha	at is the basic motivator to most	emp	loyees?	1
	(A)	Career advancement	(B)	Job security	
	(C)	Salary/wages	(D)	Recognition	
	अधिव	हांश कर्मचारियों के लिए मूल प्रेरक क्या	है ?		
	(A)	कैरियर में उन्नति	(B)	नौकरी की सुरक्षा	
	(C)	वेतन/मजदूरी	(D)	मान्यता	
12	Who	o founded the Lijjat Papad organ	nizatio	on ?	1
	(A)	Chetna Gala Sinha	(B)	Jyoti Naik	
	(C)	Kong Kara	(D)	Mansukh Bhai Prajapati	
	लिज्ज	त पापड़ संगठन की स्थापना किसने की	?		
	(A)	चेतना गाला सिन्हा	(B)	ज्योति नाइक	
	(C)	कोंग कारा	(D)	मनसुख भाई प्रजापति	
13	The	National SC/ST Hub is implem	ented	by:	1
	(A)	NABARD	(B)	NSIC	
	(C)	NCGTC	(D)	RBI	
	राष्ट्रीय	। एससी/एसटी हब किसके द्वारा कार्यान्वि	ात किय	॥ जाता है ?	
	(A)	नाबार्ड	(B)	एनएसआईसी	
	(C)	एनसीजीटीसी	(D)	आरबीआई	
69/S	/A—2	49-A]	7	[Contd.	•

69/S/	/A—2	49-A]	8	[Conto	d
	(C)	रतन टाटा	(D)	किरण मजूमदार-शॉ	
	(A)	धीरूभाई अंबानी	(B)	नारायण मूर्ति	
	भारत	में 'नैनो' कार बनाने के साथ कौन सा	उद्यमी	जुड़ा हुआ है?	
	(C)	Ratan Tata	(D)	Kiran Mazumdar-Shaw	
	(A)	Dhirubhai Ambani	(B)	Narayana Murthy	
17	Whie	ch entrepreneur is associated wi	th cre	eating the "Nano" car in India?	1
	(C)	8%	(D)	15%	
	(A)	50%	(B)	29%	
	भारत	के सकल घरेलू उत्पाद में एमएसएमई क्षे	नेत्र का	वर्तमान योगदान क्या है?	
16	Wha	t is the current contribution of t	the M	ISME sector to India's GDP?	1
	(C)	अटल इनक्यूबेशन सेंटर	(D)	स्टार्ट-अप विलेज	
	, ,	एनएसआरसीईएल	, ,	टेक्नो पार्क टीबीआई	
		-		च्छा सॉफ्टवेयर इनक्यूबेटर चुना गया था?	
	(C)	Atal Incubation Centre		Start-up Village	
		NSRCEL	(B)	Techno Park TBI	
15	Whi	ch incubator was chosen as the	world	l's best software incubator in 2011?	1
	(D)	भारतीय लघु उद्योग विकास बोर्ड			
	(C)	भारतीय सामाजिक उद्योग विकास बैंक			
	(B)	भारतीय स्मार्ट उद्योग विकास बैंक			
	(A)	भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक			
	सिडर्ब	ो का मतलब है			
	(D)	Small Industries Development	Board	l of India	
	(C)	Social Industries Development	Bank	of India	
	(B)	Smart Industries Development	Bank	of India	
	(A)	Small Industries Development	Bank	of India	
14	SIDI	BI stands for :			1

18	Whi	ch type of organization has unli	mited	l liability for its owners?	1
	(A)	Sole proprietorship	(B)	Limited Liability Partnersip	
	(C)	Private Limited Company	(D)	Public Company	
	किस	प्रकार के संगठन में अपने मालिकों के र्	लेए अ	सीमित देयता होती है ?	
	(A)	एकल स्वामित्व	(B)	सीमित देयता भागीदारी	
	(C)	निजी लिमिटेड कंपनी	(D)	सार्वजनिक कंपनी	
19	Whi	ch document is NOT required f	or U	AM registration?	1
	(A)	Aadhaar Card	(B)	NIC code	
	(C)	PAN Card	(D)	Educational qualifications	
	UAN	M पंजीकरण के लिए कौन सा दस्तावेज़	आवश्य	गक <u>नहीं</u> है ?	
	(A)	आधार कार्ड	(B)	NIC कोड	
	(C)	पैन कार्ड	(D)	शैक्षिक योग्यता	
20	Whi	ch source of funds involves hig	h-net-	-worth individuals investing in	1
	start	ups in exchange for equity?			
	(A)	Venture capital	(B)	Angel investment	
	(C)	Private equity funds	(D)	Incubators	
	किस	स्रोत के फंड में उच्च-निवल-मूल्य वाले व	त्र्यक्ति इ	इक्विटी के बदले स्टार्टअप में निवेश करते हैं?	
	(A)	वेंचर कैपिटल	(B)	एंजेल निवेश	
	(C)	निजी इक्विटी फंड	(D)	इनक्यूबेटर	
69/S	/A—2	249-A]	9	[Contd.	••

SECTION - B / खण्ड - B

Questions 21 to 35 carry two marks each. Internal choices are given wherever necessary. प्रश्न 21 से 35 तक प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है। जहाँ आवश्यक हो, आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।

21	State true or false	e :			1×2=2
	(i) Imitative en business ide	ntrepreneurship invol cas.	ves adopting and	improving exis	sting
	(ii) A micro-ent	terprise has an annual	turnover of more	than ₹ 75 crore	e.
	सही या गलत बताएं	:			
	(i) अनुकरणात्मकः शामिल है।	उद्यमिता में मौजूदा व्यावसार्ग	येक विचारों को अपनान	॥ और उनमें सुधार	करना
	(ii) एक सूक्ष्म उद्यम	ा का वार्षिक कारोबार ₹ 7	5 करोड़ से अधिक है	I	
22	Complete the fol	lowing sentence:			1×2=2
	Jaipur Foot provi	des and	to the underpr	ivileged for free	e .
	निम्नलिखित वाक्य को	ंपूरा करें :			
	जयपुर फुट वंचितों क	जो और	ु मुफ्त में प्रदान करता	है।	
23	Give one word a	nswer:			1×2=2
	(i) What is the	main goal of balance	ed regional develo	pment?	
	(ii) Which factor	or contributes to migr	ation to urban are	as?	
	एक शब्द में उत्तर दैं	:			
	(i) संतुलित क्षेत्रीय	विकास का मुख्य लक्ष्य क्य	π है ?		
	(ii) शहरी क्षेत्रों की	ओर पलायन में कौन सा	कारक योगदान देता है	?	
24	Fill in the blanks	:			1×2=2
	and	are two	government insti	tutions that sup	port
	entrepreneurs.				
	रिक्त स्थान भरें :				
	और	दो सरका	ो संस्थान हैं जो उद्यमि	यों का समर्थन करते	हैं।
69/S	/A—249-A]	1			[Contd

69/S	/A—2	249-A]	11		[Contd
	(ii)	माई एमएसएमई			
	(i)	स्किल इंडिया पोर्टल			
		वेबसाइट		संगटन	
	नीचे	दी गई तालिका को पूरा करें :			
	, ,	My MSME			
	(i)	Skill India Portal			
		Websites	Org	anisations	
28	Con	aplete the table below:			1×2=2
	(11)	- साला । चम्रा साचारचाचा चम्रा चम्रा प्र	.15 364	० जाताताता हुत्य यम तात यताहरू।	
	` ′	जोखिमों की भविष्यवाणी करने के ति		•	
	(i)	राज्य । उत्तर पः दीर्घकालिक उद्यमशीलता की सफलता	के लिए	प्रमख विशेषता का नाम बताइए।	
	` /	शब्द में उत्तर दें :	ai vaiac	Tot presidents make.	
	(ii)	Name the core entrepreneuris		_	
<i>≟</i> /	(i)	Name the key trait for long-	term en	trenreneurial success	1~2-2
27	Giv	e answer in one word :			1×2=2
			(iii)	व्यक्तिगत बाधाएं	
	(b)	अनुरूपता की आवश्यकता	` /	सामरिक बाधाएं	
	(a)	अनुवर्ती की कमी	(i)	पर्यावरणीय बाधाएं	
		कॉलम A	कॉलम		
	निम्नी	लिखित का मिलान करें :			
			(iii)	Personal hindrances	
	(b)	Need for conformity	(ii)	Tactical hindrances	
	(a)	Lack of follow up	(i)	Environmental hindrances	
		Column A		Column B	
26	Mat	ch the following:			1×2=2
	(11)	2-10	लाच चा∕ रे	1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1	
	(ii)	एक व्यापार रहस्य एक सरकारी निव		•	
	(i)	वृद्धिशील नवाचार में मौजूदा उत्पादों	में कमिव	संशार शामिल हैं।	
	(ii) मरी	A trade secret is registered v या गलत बताएं :	viiii a g	overnment body.	
	(;;)	products.	with a a	eavemment hadre	
	(i)		olves g	gradual improvements to exi	sting

 $1\times2=2$

25 State true or false:

29	Cho	oose the correct answer out of the choice	es gi	ven:	1×2=2
	(i)	Rural women will get perce	nt ma	argin money under F	PMEGP
		scheme.			
	(ii)	An individual above yeas c	an ap	oply for PMEGP sche	eme.
		(21, 35, 18, 50, 25, 31)			
	दिए	गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :			
	(i)	ग्रामीण महिलाओं को पीएमईजीपी योजना के तहत		प्रतिशत मार्जिन मर्न	ो मिलेगी।
	(ii)	वर्ष से अधिक आयु का व्यक्ति पीएमईर	नीपी ये	जिना के लिए आवेदन कर	सकता है।
		(21, 35, 18, 50, 25, 31)			
30	Fill	in the blanks:			1×2=2
		is the nodal agency for startup I	ndia a	and its headquarter is	
		12 the noun agency 101 sourcep 1.			10 0000
		 । स्थान भरें :			
		स्टार्टअप इंडिया के लिए नोडल एजेंसी है औ	र इसद	का मख्यालय में	स्थित है।
				3	
31	Mat	tch the following:			1×2=2
	(1)	Cement factory	(a)	Service Sector	
	(2)	₹ 25 crore investment in	(b)	Manufacturing Sect	or
		Food Processing Unit			
	निम्न	लिखित का मिलान करें			
	(1)	सीमेंट फैक्ट्री	(a)	सेवा क्षेत्र	
	(2)	खाद्य प्रसंस्करण इकाई में ₹ 25 करोड़ का निवेश	(b)	विनिर्माण क्षेत्र	
32	Mar	ntion two types of Joint Stock Compani	OG		1×2=2
34		ntion two types of Joint Stock Compani ह स्टॉक कंपनियों के दो प्रकारों का उल्लेख करें।	CS.		1~2-2
	લવુત	ह स्टाक कपानया के दा प्रकारा का उल्लंख करा			
33	Con	nplete the statements:			1×2=2
	(a)	Setting up a new business can be a big	g chal	llenge for an entrepre	neur as
		it			
	(b)	Short term financing sources are used	to m	neet	
		;			
		गों को पूरा करें:	^		<i>3</i>
	(a)	एक नया व्यवसाय स्थापित करना एक उद्यमी के	लिए ए	एक बड़ी चुनौती हो सकती	है क्योंकि
		यह	, ,	C C 2	
	(b)	अल्पकालिक वित्तपोषण स्रोतों का उपयोग पूरा व	रने के	जिए किया जाता है।	
		·			
69/S	/A—2	249-A] 12			∥ [Contd

34	Fill	in the blanks: 1×2	=2					
	Succ	essful companies focus on solving a and creating for						
	their customers.							
	रिक्त	स्थान भरें :						
	सफल करती	कंपनियां को हल करने और अपने ग्राहकों के लिए बनाने पर ध्यान केन्द्रित हैं।						
35	Com	aplete the statement : 1×2	=2					
	(a)	Motivation can be defined as the complex of forces that						
	(b)	Employees with a high need for achievement are likely to prefer tasks that are						
	कथन	को पूरा करें :						
	(a)	प्रेरणा को उन बलों के समूह के रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो हैं।						
	(b)	उपलब्धि की उच्च आवश्यकता वाले कर्मचारी ऐसे कार्यों को प्राथमिकता देते हैं जो हैं।						
		SECTION - C / खण्ड - C						
Ans	wer Q	Questions 36 to 51 below. Internal choices have been given wherever necessary	ıry.					
नीचे	प्रश्न 3	$oldsymbol{6}$ से $oldsymbol{51}$ के उत्तर दें। जहाँ भी आवश्यक हो वहां आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।						
36		ne "intrapreneurship". न्योरिशप' को परिभाषित करें।	2					
	~~	OR / अथवा						
	44 TC *							
	Enu	ne is changing, and entrepreneurship is no more restricted to a gender." merate the concept of women entrepreneurship in the light of the given ment.						
		खदल रहा है, और उद्यमिता अब लिंग तक सीमित नहीं है।' दिए गए कथन के आलोक में उद्यमिता की अवधारणा का वर्णन करें।						
37		t is Ekal Vidyalaya's primary objective? विद्यालय का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?	2					
	34761	ाचित्राराच च्या त्राचाराच्य ७६१च चचा ए:						

नेटवर्किंग, इनक्यूबेटरों की एक महत्त्वपूर्ण विशेषता क्यों है? **OR** / अथवा How do incubators contribute to regional development? इनक्युबेटर क्षेत्रीय विकास में कैसे योगदान करते हैं? 39 Differentiate between needs and wants on the basis of survival and change. 2 अस्तित्व और परिवर्तन के आधार पर आवश्यकताओं और इच्छाओं के बीच अंतर करें। What role does a project report play in securing funding for a business? 2 **40** किसी व्यवसाय के लिए वित्तपोषण प्राप्त करने में परियोजना रिपोर्ट की क्या भूमिका होती है? OR / अथवा How does Udyog Aadhaar benefit MSMEs? उद्योग आधार, एमएसएमई को कैसे लाभ पहुँचाता है? 41 How can motivation be both positive and negative? 2 प्रेरणा. सकारात्मक और नकारात्मक दोनों कैसे हो सकती है? 42 How does entrepreneurs help nation to become self-reliant? 3 उद्यमी. राष्ट्र को आत्मनिर्भर बनने में कैसे मदद करते हैं? How does the "Ease of Doing Business" ranking impact entrepreneurship? 43 3 'व्यापार करने में आसानी' रैंकिंग उद्यमिता को कैसे प्रभावित करती है? OR / अथवा What factors should an entrepreneur consider when choosing a business structure? व्यवसाय संरचना चुनते समय उद्यमी को किन कारकों पर विचार करना चाहिए? "Ideas are the key to innovation." Do you agree with the statement? Justify your 44 answer by giving three reasons. 'विचार नवाचार की कुंजी हैं।' क्या आप कथन से सहमत हैं? तीन कारण बताकर अपने उत्तर की पृष्टि करें।

14

2

[Contd...

Why is networking a critical feature of incubators?

38

69/S/A-249-A]

45 Identify and explain any two features of a hybrid form of traditional partnership and company form of an organisation.

िकसी संगठन के पारंपरिक साझेदारी और कंपनी रूप के संकर रूप की किन्हीं दो विशेषताओं की पहचान करें और उनकी व्याख्या करें।

OR / अथवा

Write short note on Public holding companies. सार्वजनिक होल्डिंग कंपनियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

An entrepreneur is faced with a decision to either reduce costs by outsourcing to a supplier with questionable labour practices or invest in a more ethical but expensive supplier. Analyze how business ethics could influence their decision and its impact on the business's reputation and sustainability. एक उद्यमी को या तो संदिग्ध श्रम प्रथाओं वाले आपूर्तिकर्ता को आउटसोर्सिंग करके लागत कम करने या अधिक नैतिक लेकिन महंगे आपूर्तिकर्ता में निवेश करने के निर्णय का सामना करना पड़ता है। विश्लेषण करें कि व्यावसायिक नैतिकता उनके निर्णय को कैसे प्रभावित कर सकती है और इसका व्यवसाय की प्रतिष्ठा और स्थिरता पर क्या प्रभाव पड़ता है।

OR / अथवा

Classify Human motives and describe each type. मानवीय उद्देश्यों को वर्गीकृत करें और प्रत्येक प्रकार का वर्णन करें।

- Suggest the form of enterprise that, overcomes the limitations of a one-person business such as need of more capital, better managerial skills and specialisation. Also explain the related advantages.

 उद्यम के उस रूप का सुझाव दें, जो एक—व्यक्ति व्यवसाय की सीमाओं जैसे की अधिक पूंजी की आवश्यकता, बेहतर प्रबंधकीय कौशल और विशेषज्ञता को पार करता हो। संबंधित लाभों की व्याख्या भी करें।
- 48 "An entrepreneur plays a pivotal role in ensuring success of the enterprise." 5
 In the light of given statement, explain five such functions.
 "उद्यम की सफलता सुनिश्चित करने में एक उद्यमी महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है।" दिए गए कथन के आलोक में ऐसे पाँच कार्यों की व्याख्या करें।

3

3

49 "Resource mobilization refers to the coordination of all activities involved in securing new and additional resources for an organization." In the light of this statement explain the human and physical resource mobilization of an organization.

5

5

''संसाधन जुटाना किसी संगठन के लिए नए और अतिरिक्त संसाधनों को सुरक्षित करने में शामिल सभी गतिविधियों के समन्वय को संदर्भित करता है।'' इस कथन के आलोक में किसी संगठन के मानवीय और भौतिक संसाधन जुटाने की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Define venture capital as source of finance. Critically analyze venture capital as a source of finance.

वित्त के स्रोत के रूप में उद्यम पूंजी को परिभाषित करें। वित्त के स्रोत के रूप में उद्यम पूंजी का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

How does an individual's locus of control shape their perception of success and failure, and what distinguishes the behaviours and attitudes of those with an internal locus of control from those with an external locus of control in challenging situations?

किसी व्यक्ति का नियंत्रण केन्द्र उसकी सफलता और असफलता की धारणा को किस प्रकार आकार देता है, तथा चुनौतीपूर्ण परिस्थितियों में आंतरिक नियंत्रण केन्द्र वाले व्यक्तियों के व्यवहार और दृष्टिकोण में बाहरी नियंत्रण केन्द्र वाले व्यक्तियों से क्या अंतर होता है?

MSME is termed as "the engine of growth for India." Explain the role of MSME in the light of given statement. एमएसएमई को "भारत के लिए विकास का इंजन" कहा जाता है। दिए गए कथन के आलोक में

एमएसएमई की भूमिका की व्याख्या करें।

OR / अथवा

In what innovative ways can governments redefine their role to better support entrepreneurs in overcoming modern challenges.

आधुनिक चुनौतियों पर काबू पाने में उद्यमियों को बेहतर समर्थन देने के लिए सरकारें अपनी भूमिका को किस तरह से नए सिरे से परिभाषित कर सकती हैं?